Alle materiale incluse in volum oglin
desc activitatea mişcării muncitoreşti
din România pentru făurirca statului na
ţional unitar, ace,asta fiind o aspiratie
de veacuri a poporului român, o nece
sitate legică a dezvollarii noastre ulte
rioare. "Independenţa noastră - se ară
ta intr-un articol publicat de Adevarul
din 23 decembrie 1918 (5 ianuarie 1919)
- este o conditie sine qua non a viito
rului nostru şi independenta nu ne poa
te fi asigurată decit atunci dacă nu vor
ma.i ex-ista provincii româneşbi, ci dacă
toată românimea va trăi o singură vi·atit
de stat... avem argumente şi sociale,

FIŞIER .

şi politice, şi etnice...